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ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA E ANÁLISE CRIMINAL – GEAC/DINE/SSP/SC 

 

 

RELATÓRIO DE ESTATÍSTICA Nº 061/2024/GEAC/DINE/SSP/SC 

 

DADOS DA SOLICITAÇÃO 
Solicitante: DEPUTADO EMERSON STEIN 

Empresa/Organização: ALESC 

Data da solicitação: 11/03/2024 

Número da solicitação: 061/2024 

 

 

DADOS DO RELATÓRIO 
Data: 15/03/2024 

Dados do relatório: DADOS ESTATÍSTICOS REFERENTES A MORTES VIOLENTAS, ROUBO E 
FURTO NO ANO DE 2023 NO ESTADO DE SANTA CATARINA 

Fonte: GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA E ANÁLISE CRIMINAL (GEAC/DINE/SSP/SC) E 
SISTEMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA (SISP)  

Anexos: *** 

 

 

 

Observação: 
 

I- Como não há norma para mensuração da segurança de Municípios, tanto em âmbito 
nacional quanto estadual, é utilizado ranking, por TAXA DE 100 MIL HABITANTES, 
analisando os indicadores separadamente; 

II- Portanto, foram realizados ranking para 04 (quatro) indicadores distintos: Mortes 
violentas (Homicídio e Latrocínio), Homicídio, Roubo e Furto; 

III- Quanto as medidas aplicadas pelo Estado, recomenda-se encaminhar ao setor 
COORDENADORIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS. 
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Tabela 01: Número de vítimas de homicídio e latrocínio em SC 

MUNICÍPIO 2023 POPULAÇÃO TAXA 100 MIL HAB 

JOINVILLE 58 616.323 9,41 

FLORIANÓPOLIS 29 537.213 5,40 

BLUMENAU 17 361.261 4,71 

SÃO JOSÉ 16 270.295 5,92 

ITAJAÍ 16 264.054 6,06 

CHAPECÓ 22 254.781 8,63 

PALHOÇA 19 222.598 8,54 

CRICIÚMA 13 214.493 6,06 

JARAGUÁ DO SUL 2 182.660 1,09 

LAGES 14 164.981 8,49 

BRUSQUE 2 141.385 1,41 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 11 139.155 7,90 

TUBARÃO 6 110.088 5,45 

CAMBORIÚ 8 103.074 7,76 

NAVEGANTES 7 86.401 8,10 

SÃO BENTO DO SUL 1 83.275 1,20 

CONCÓRDIA 5 81.646 6,12 

BIGUAÇU 3 76.773 3,91 

ITAPEMA 8 75.940 10,53 

CAÇADOR 9 73.720 12,21 

RIO DOS CEDROS 0 72.587 0,00 

GASPAR 4 72.570 5,51 

ARARANGUÁ 7 71.922 9,73 

INDAIAL 3 71.549 4,19 

IÇARA 5 59.035 8,47 

VIDEIRA 3 55.466 5,41 

MAFRA 3 55.286 5,43 

CANOINHAS 8 55.016 14,54 

SÃO FRANCISCO DO SUL 16 52.674 30,38 

IMBITUBA 5 52.581 9,51 

XANXERÊ 5 51.607 9,69 

TIJUCAS 2 51.592 3,88 

GUARAMIRIM 4 46.711 8,56 

TIMBÓ 1 46.099 2,17 

BARRA VELHA 8 45.371 17,63 

ARAQUARI 2 45.180 4,43 

SÃO MIGUEL DO OESTE 1 44.330 2,26 

LAGUNA 6 42.785 14,02 

CURITIBANOS 6 40.045 14,98 

RIO NEGRINHO 2 39.258 5,09 

CAMPOS NOVOS 3 36.932 8,12 
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POMERODE 0 34.263 0,00 

BRAÇO DO NORTE 4 33.773 11,84 

PENHA 4 33.663 11,88 

FRAIBURGO 4 33.481 11,95 

PORTO UNIÃO 10 32.970 30,33 

SÃO JOÃO BATISTA 3 32.687 9,18 

XAXIM 4 31.918 12,53 

FORQUILHINHA 2 31.431 6,36 

ITAPOÁ 15 30.750 48,78 

JOAÇABA 2 30.146 6,63 

SOMBRIO 2 29.991 6,67 

GAROPABA 0 29.959 0,00 

MARAVILHA 2 28.251 7,08 

PORTO BELO 0 27.688 0,00 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 0 27.272 0,00 

BALNEÁRIO PIÇARRAS 9 27.127 33,18 

ITUPORANGA 4 26.525 15,08 

SÃO JOAQUIM 0 25.939 0,00 

BOM RETIRO 2 25.058 7,98 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 1 24.785 4,03 

GUABIRUBA 1 24.543 4,07 

CAPIVARI DE BAIXO 0 23.975 0,00 

ORLEANS 0 23.661 0,00 

CAPINZAL 0 23.314 0,00 

ITAIÓPOLIS 1 22.051 4,53 

PINHALZINHO 0 21.972 0,00 

HERVAL D'OESTE 4 21.724 18,41 

URUSSANGA 2 20.919 9,56 

JAGUARUNA 3 20.375 14,72 

SCHROEDER 1 20.061 4,98 

PRESIDENTE GETÚLIO 0 20.010 0,00 

IBIRAMA 0 19.862 0,00 

TRÊS BARRAS 1 19.746 5,06 

PAPANDUVA 2 19.150 10,44 

SEARA 0 18.620 0,00 

GARUVA 3 18.556 16,17 

MORRO DA FUMAÇA 2 18.537 10,79 

TAIÓ 2 18.318 10,92 

ABELARDO LUZ 2 17.392 11,50 

OTACÍLIO COSTA 1 17.312 5,78 

COCAL DO SUL 2 17.240 11,60 

MASSARANDUBA 0 17.162 0,00 

POUSO REDONDO 0 17.125 0,00 
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ILHOTA 3 17.046 17,60 

GOVERNADOR CELSO RAMOS 0 16.915 0,00 

ITAPIRANGA 0 16.638 0,00 

BALNEÁRIO RINCÃO 3 15.981 18,77 

BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA 4 15.820 25,28 

CORREIA PINTO 0 15.727 0,00 

BALNEÁRIO GAIVOTA 2 15.669 12,76 

PALMITOS 3 15.626 19,20 

SANTA CECÍLIA 4 15.546 25,73 

CORUPÁ 1 15.034 6,65 

DIONÍSIO CERQUEIRA 2 15.008 13,33 

BALNEÁRIO BARRA DO SUL 3 14.912 20,12 

LAURO MÜLLER 0 14.381 0,00 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 2 14.167 14,12 

NOVA TRENTO 0 13.727 0,00 

SIDERÓPOLIS 0 13.714 0,00 

NOVA VENEZA 0 13.664 0,00 

SÃO LUDGERO 1 13.509 7,40 

TURVO 2 13.043 15,33 

PASSO DE TORRES 2 12.897 15,51 

SANGÃO 0 12.882 0,00 

LONTRAS 1 12.873 7,77 

CANELINHA 0 12.821 0,00 

RODEIO 2 12.757 15,68 

CAMPO ALEGRE 0 12.501 0,00 

GRAVATAL 1 12.435 8,04 

IMARUÍ 0 11.881 0,00 

LUIZ ALVES 1 11.684 8,56 

LEBON RÉGIS 3 11.472 26,15 

ANTÔNIO CARLOS 0 11.224 0,00 

FAXINAL DOS GUEDES 0 11.192 0,00 

AGROLÂNDIA 2 10.990 18,20 

CUNHA PORÃ 0 10.953 0,00 

QUILOMBO 0 10.937 0,00 

RIO DO SUL 2 10.865 18,41 

URUBICI 2 10.834 18,46 

GUARACIABA 0 10.796 0,00 

PONTE SERRADA 1 10.649 9,39 

JACINTO MACHADO 0 10.624 0,00 

CATANDUVAS 0 10.566 0,00 

BENEDITO NOVO 1 10.520 9,51 

ALFREDO WAGNER 1 10.481 9,54 

CORONEL FREITAS 0 10.388 0,00 
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IRINEÓPOLIS 1 10.285 9,72 

SÃO CARLOS 0 10.282 0,00 

SAUDADES 0 10.265 0,00 

IRANI 0 10.195 0,00 

PESCARIA BRAVA 1 10.190 9,81 

MONDAÍ 1 10.066 9,93 

APIÚNA 0 9.811 0,00 

SANTA ROSA DO SUL 0 9.792 0,00 

CAMPO ERÊ 6 9.623 62,35 

IPORÃ DO OESTE 0 9.333 0,00 

SÃO DOMINGOS 0 9.226 0,00 

MONTE CARLO 3 9.117 32,91 

PAULO LOPES 0 9.066 0,00 

ARMAZÉM 1 8.834 11,32 

TREZE TÍLIAS 0 8.787 0,00 

SÃO JOSÉ DO CERRITO 2 8.708 22,97 

SÃO JOÃO DO SUL 1 8.668 11,54 

DESCANSO 0 8.530 0,00 

GUATAMBÚ 1 8.425 11,87 

BOM JESUS DO OESTE 0 8.418 0,00 

ASCURRA 0 8.319 0,00 

ANITA GARIBALDI 0 8.285 0,00 

PRAIA GRANDE 1 8.270 12,09 

TANGARÁ 2 8.143 24,56 

SANTA TEREZINHA 0 8.066 0,00 

LAURENTINO 0 7.932 0,00 

IPUMIRIM 1 7.816 12,79 

MARACAJÁ 0 7.815 0,00 

RIO DO OESTE 1 7.747 12,91 

MONTE CASTELO 2 7.736 25,85 

PALMA SOLA 2 7.605 26,30 

IPUAÇU 2 7.501 26,66 

SALETE 0 7.489 0,00 

MAJOR VIEIRA 0 7.425 0,00 

TREZE DE MAIO 1 7.362 13,58 

TIMBÓ GRANDE 1 7.342 13,62 

TROMBUDO CENTRAL 0 7.274 0,00 

CAMPO BELO DO SUL 2 7.257 27,56 

ITÁ 0 7.067 0,00 

OURO 0 7.032 0,00 

MELEIRO 2 7.006 28,55 

AURORA 1 6.780 14,75 

ÁGUAS MORNAS 0 6.743 0,00 
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PETROLÂNDIA 0 6.716 0,00 

ÁGUA DOCE 0 6.508 0,00 

RIO DO CAMPO 1 6.452 15,50 

CAIBI 1 6.304 15,86 

SÃO JOÃO DO OESTE 0 6.295 0,00 

GRÃO-PARÁ 1 6.277 15,93 

RIO DAS ANTAS 0 6.253 0,00 

VIDAL RAMOS 0 6.189 0,00 

SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 3 6.084 49,31 

AGRONÔMICA 0 6.055 0,00 

ÁGUAS DE CHAPECÓ 0 6.036 0,00 

JOSÉ BOITEUX 0 5.985 0,00 

IMBUIA 1 5.982 16,72 

ANCHIETA 1 5.943 16,83 

BELA VISTA DO TOLDO 1 5.872 17,03 

LUZERNA 0 5.794 0,00 

SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 0 5.776 0,00 

PIRATUBA 0 5.769 0,00 

TIMBÉ DO SUL 0 5.386 0,00 

VITOR MEIRELES 1 5.370 18,62 

BOTUVERÁ 1 5.363 18,65 

ANGELINA 0 5.358 0,00 

NOVA ERECHIM 1 5.155 19,40 

TUNÁPOLIS 1 4.916 20,34 

ERVAL VELHO 1 4.885 20,47 

RIO FORTUNA 0 4.847 0,00 

GUARUJÁ DO SUL 0 4.829 0,00 

ROMELÂNDIA 1 4.823 20,73 

CORDILHEIRA ALTA 0 4.781 0,00 

RIQUEZA 1 4.768 20,97 

CAXAMBU DO SUL 0 4.614 0,00 

IPIRA 1 4.578 21,84 

VARGEM BONITA 1 4.576 21,85 

LINDÓIA DO SUL 0 4.549 0,00 

NOVA ITABERABA 0 4.536 0,00 

SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ 0 4.463 0,00 

PONTE ALTA 0 4.437 0,00 

SALTO VELOSO 0 4.390 0,00 

ARABUTÃ 0 4.378 0,00 

JABORÁ 1 4.310 23,20 

PARAÍSO 0 4.267 0,00 

WITMARSUM 1 4.255 23,50 

PEDRAS GRANDES 0 4.245 0,00 
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DONA EMMA 1 4.221 23,69 

MODELO 1 4.080 24,51 

PASSOS MAIA 1 4.034 24,79 

BOMBINHAS 2 4.026 49,68 

BRAÇO DO TROMBUDO 0 4.026 0,00 

IRACEMINHA 0 3.986 0,00 

ZORTÉA 0 3.930 0,00 

TREVISO 0 3.689 0,00 

XAVANTINA 0 3.653 0,00 

DOUTOR PEDRINHO 0 3.637 0,00 

VARGEÃO 2 3.634 55,04 

SALTINHO 0 3.632 0,00 

ANITÁPOLIS 0 3.593 0,00 

ARROIO TRINTA 0 3.556 0,00 

BOCAINA DO SUL 0 3.515 0,00 

PINHEIRO PRETO 0 3.473 0,00 

CALMON 0 3.443 0,00 

SÃO MARTINHO 0 3.405 0,00 

ENTRE RIOS 2 3.402 58,79 

LEOBERTO LEAL 0 3.330 0,00 

CERRO NEGRO 0 3.317 0,00 

SERRA ALTA 0 3.303 0,00 

RANCHO QUEIMADO 0 3.279 0,00 

IBICARÉ 0 3.269 0,00 

ATALANTA 1 3.227 30,99 

GALVÃO 3 3.219 93,20 

MAJOR GERCINO 0 3.214 0,00 

PONTE ALTA DO NORTE 0 3.210 0,00 

BANDEIRANTE 0 3.144 0,00 

MORRO GRANDE 0 3.010 0,00 

PERITIBA 0 2.992 0,00 

PRINCESA 0 2.964 0,00 

CHAPADÃO DO LAGEADO 1 2.950 33,90 

PLANALTO ALEGRE 0 2.946 0,00 

SÃO BONIFÁCIO 0 2.946 0,00 

IOMERÊ 0 2.877 0,00 

ÁGUAS FRIAS 0 2.839 0,00 

SUL BRASIL 0 2.832 0,00 

CELSO RAMOS 0 2.805 0,00 

BOM JARDIM DA SERRA 2 2.777 72,02 

UNIÃO DO OESTE 0 2.774 0,00 

MATOS COSTA 0 2.761 0,00 

SÃO BERNARDINO 1 2.684 37,26 
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FORMOSA DO SUL 0 2.682 0,00 

BELMONTE 0 2.658 0,00 

URUPEMA 0 2.656 0,00 

NOVO HORIZONTE 0 2.650 0,00 

VARGEM 1 2.627 38,07 

CAPÃO ALTO 1 2.625 38,10 

ABDON BATISTA 1 2.598 38,49 

SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 0 2.576 0,00 

PALMEIRA 0 2.561 0,00 

JUPIÁ 0 2.546 0,00 

ARVOREDO 0 2.510 0,00 

MIRIM DOCE 0 2.498 0,00 

BRUNÓPOLIS 1 2.489 40,18 

SANTA HELENA 0 2.425 0,00 

FREI ROGÉRIO 0 2.411 0,00 

RIO RUFINO 0 2.397 0,00 

TIGRINHOS 0 2.329 0,00 

PRESIDENTE NEREU 0 2.301 0,00 

ERMO 0 2.269 0,00 

LACERDÓPOLIS 0 2.248 0,00 

PAINEL 0 2.215 0,00 

BOM JESUS 3 2.187 137,17 

MAREMA 0 2.184 0,00 

OURO VERDE 0 2.181 0,00 

SANTA ROSA DE LIMA 0 2.088 0,00 

IRATI 0 2.069 0,00 

CORONEL MARTINS 1 2.065 48,43 

IBIAM 0 2.008 0,00 

CUNHATAÍ 0 1.968 0,00 

PAIAL 0 1.927 0,00 

ALTO BELA VISTA 0 1.856 0,00 

FLOR DO SERTÃO 0 1.783 0,00 

SÃO MIGUEL DA BOA VISTA 0 1.781 0,00 

MACIEIRA 0 1.778 0,00 

JARDINÓPOLIS 0 1.776 0,00 

LAJEADO GRANDE 1 1.702 58,75 

PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 0 1.689 0,00 

BARRA BONITA 0 1.668 0,00 

SANTIAGO DO SUL 0 1.651 0,00 
Fonte: GEAC/DINE/SSP/SC 
Atualização: 14/03/2024 
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Tabela 02: Número de vítimas de homicídio em SC 

MUNICÍPIO 2023 POPULAÇÃO TAXA 100 MIL HAB 

JOINVILLE 58 616.323 9,41 

FLORIANÓPOLIS 27 537.213 5,03 

CHAPECÓ 22 254.781 8,63 

PALHOÇA 19 222.598 8,54 

BLUMENAU 17 361.261 4,71 

SÃO JOSÉ 16 270.295 5,92 

SÃO FRANCISCO DO SUL 16 52.674 30,38 

ITAJAÍ 15 264.054 5,68 

ITAPOÁ 15 30.750 48,78 

LAGES 14 164.981 8,49 

CRICIÚMA 12 214.493 5,59 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 10 139.155 7,19 

CAÇADOR 9 73.720 12,21 

PORTO UNIÃO 9 32.970 27,30 

BALNEÁRIO PIÇARRAS 9 27.127 33,18 

CAMBORIÚ 8 103.074 7,76 

ITAPEMA 8 75.940 10,53 

BARRA VELHA 8 45.371 17,63 

NAVEGANTES 7 86.401 8,10 

ARARANGUÁ 7 71.922 9,73 

CANOINHAS 7 55.016 12,72 

TUBARÃO 6 110.088 5,45 

CURITIBANOS 6 40.045 14,98 

CAMPO ERÊ 6 9.623 62,35 

CONCÓRDIA 5 81.646 6,12 

IÇARA 5 59.035 8,47 

IMBITUBA 5 52.581 9,51 

XANXERÊ 5 51.607 9,69 

LAGUNA 5 42.785 11,69 

GASPAR 4 72.570 5,51 

GUARAMIRIM 4 46.711 8,56 

BRAÇO DO NORTE 4 33.773 11,84 

PENHA 4 33.663 11,88 

FRAIBURGO 4 33.481 11,95 

XAXIM 4 31.918 12,53 

ITUPORANGA 4 26.525 15,08 

BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA 4 15.820 25,28 

SANTA CECÍLIA 4 15.546 25,73 

BIGUAÇU 3 76.773 3,91 

INDAIAL 3 71.549 4,19 

VIDEIRA 3 55.466 5,41 
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MAFRA 3 55.286 5,43 

CAMPOS NOVOS 3 36.932 8,12 

SÃO JOÃO BATISTA 3 32.687 9,18 

HERVAL D'OESTE 3 21.724 13,81 

JAGUARUNA 3 20.375 14,72 

GARUVA 3 18.556 16,17 

ILHOTA 3 17.046 17,60 

BALNEÁRIO RINCÃO 3 15.981 18,77 

PALMITOS 3 15.626 19,20 

BALNEÁRIO BARRA DO SUL 3 14.912 20,12 

LEBON RÉGIS 3 11.472 26,15 

MONTE CARLO 3 9.117 32,91 

SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 3 6.084 49,31 

GALVÃO 3 3.219 93,20 

BOM JESUS 3 2.187 137,17 

JARAGUÁ DO SUL 2 182.660 1,09 

BRUSQUE 2 141.385 1,41 

TIJUCAS 2 51.592 3,88 

ARAQUARI 2 45.180 4,43 

RIO NEGRINHO 2 39.258 5,09 

FORQUILHINHA 2 31.431 6,36 

JOAÇABA 2 30.146 6,63 

SOMBRIO 2 29.991 6,67 

MARAVILHA 2 28.251 7,08 

URUSSANGA 2 20.919 9,56 

PAPANDUVA 2 19.150 10,44 

MORRO DA FUMAÇA 2 18.537 10,79 

ABELARDO LUZ 2 17.392 11,50 

COCAL DO SUL 2 17.240 11,60 

BALNEÁRIO GAIVOTA 2 15.669 12,76 

DIONÍSIO CERQUEIRA 2 15.008 13,33 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 2 14.167 14,12 

TURVO 2 13.043 15,33 

PASSO DE TORRES 2 12.897 15,51 

RODEIO 2 12.757 15,68 

AGROLÂNDIA 2 10.990 18,20 

RIO DO SUL 2 10.865 18,41 

URUBICI 2 10.834 18,46 

SÃO JOSÉ DO CERRITO 2 8.708 22,97 

TANGARÁ 2 8.143 24,56 

MONTE CASTELO 2 7.736 25,85 

PALMA SOLA 2 7.605 26,30 

IPUAÇU 2 7.501 26,66 
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CAMPO BELO DO SUL 2 7.257 27,56 

MELEIRO 2 7.006 28,55 

BOMBINHAS 2 4.026 49,68 

VARGEÃO 2 3.634 55,04 

ENTRE RIOS 2 3.402 58,79 

BOM JARDIM DA SERRA 2 2.777 72,02 

SÃO BENTO DO SUL 1 83.275 1,20 

TIMBÓ 1 46.099 2,17 

SÃO MIGUEL DO OESTE 1 44.330 2,26 

BOM RETIRO 1 25.058 3,99 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 1 24.785 4,03 

GUABIRUBA 1 24.543 4,07 

ITAIÓPOLIS 1 22.051 4,53 

SCHROEDER 1 20.061 4,98 

TRÊS BARRAS 1 19.746 5,06 

TAIÓ 1 18.318 5,46 

OTACÍLIO COSTA 1 17.312 5,78 

CORUPÁ 1 15.034 6,65 

SÃO LUDGERO 1 13.509 7,40 

LONTRAS 1 12.873 7,77 

GRAVATAL 1 12.435 8,04 

LUIZ ALVES 1 11.684 8,56 

PONTE SERRADA 1 10.649 9,39 

BENEDITO NOVO 1 10.520 9,51 

ALFREDO WAGNER 1 10.481 9,54 

IRINEÓPOLIS 1 10.285 9,72 

PESCARIA BRAVA 1 10.190 9,81 

MONDAÍ 1 10.066 9,93 

ARMAZÉM 1 8.834 11,32 

SÃO JOÃO DO SUL 1 8.668 11,54 

GUATAMBÚ 1 8.425 11,87 

PRAIA GRANDE 1 8.270 12,09 

IPUMIRIM 1 7.816 12,79 

RIO DO OESTE 1 7.747 12,91 

TREZE DE MAIO 1 7.362 13,58 

TIMBÓ GRANDE 1 7.342 13,62 

AURORA 1 6.780 14,75 

RIO DO CAMPO 1 6.452 15,50 

CAIBI 1 6.304 15,86 

GRÃO-PARÁ 1 6.277 15,93 

IMBUIA 1 5.982 16,72 

ANCHIETA 1 5.943 16,83 

BELA VISTA DO TOLDO 1 5.872 17,03 
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VITOR MEIRELES 1 5.370 18,62 

BOTUVERÁ 1 5.363 18,65 

NOVA ERECHIM 1 5.155 19,40 

ERVAL VELHO 1 4.885 20,47 

ROMELÂNDIA 1 4.823 20,73 

RIQUEZA 1 4.768 20,97 

IPIRA 1 4.578 21,84 

VARGEM BONITA 1 4.576 21,85 

JABORÁ 1 4.310 23,20 

WITMARSUM 1 4.255 23,50 

DONA EMMA 1 4.221 23,69 

MODELO 1 4.080 24,51 

PASSOS MAIA 1 4.034 24,79 

ATALANTA 1 3.227 30,99 

CHAPADÃO DO LAGEADO 1 2.950 33,90 

SÃO BERNARDINO 1 2.684 37,26 

VARGEM 1 2.627 38,07 

CAPÃO ALTO 1 2.625 38,10 

ABDON BATISTA 1 2.598 38,49 

BRUNÓPOLIS 1 2.489 40,18 

CORONEL MARTINS 1 2.065 48,43 

LAJEADO GRANDE 1 1.702 58,75 

RIO DOS CEDROS 0 72.587 0,00 

POMERODE 0 34.263 0,00 

GAROPABA 0 29.959 0,00 

PORTO BELO 0 27.688 0,00 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 0 27.272 0,00 

SÃO JOAQUIM 0 25.939 0,00 

CAPIVARI DE BAIXO 0 23.975 0,00 

ORLEANS 0 23.661 0,00 

CAPINZAL 0 23.314 0,00 

PINHALZINHO 0 21.972 0,00 

PRESIDENTE GETÚLIO 0 20.010 0,00 

IBIRAMA 0 19.862 0,00 

SEARA 0 18.620 0,00 

MASSARANDUBA 0 17.162 0,00 

POUSO REDONDO 0 17.125 0,00 

GOVERNADOR CELSO RAMOS 0 16.915 0,00 

ITAPIRANGA 0 16.638 0,00 

CORREIA PINTO 0 15.727 0,00 

LAURO MÜLLER 0 14.381 0,00 

NOVA TRENTO 0 13.727 0,00 

SIDERÓPOLIS 0 13.714 0,00 
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NOVA VENEZA 0 13.664 0,00 

SANGÃO 0 12.882 0,00 

CANELINHA 0 12.821 0,00 

CAMPO ALEGRE 0 12.501 0,00 

IMARUÍ 0 11.881 0,00 

ANTÔNIO CARLOS 0 11.224 0,00 

FAXINAL DOS GUEDES 0 11.192 0,00 

CUNHA PORÃ 0 10.953 0,00 

QUILOMBO 0 10.937 0,00 

GUARACIABA 0 10.796 0,00 

JACINTO MACHADO 0 10.624 0,00 

CATANDUVAS 0 10.566 0,00 

CORONEL FREITAS 0 10.388 0,00 

SÃO CARLOS 0 10.282 0,00 

SAUDADES 0 10.265 0,00 

IRANI 0 10.195 0,00 

APIÚNA 0 9.811 0,00 

SANTA ROSA DO SUL 0 9.792 0,00 

IPORÃ DO OESTE 0 9.333 0,00 

SÃO DOMINGOS 0 9.226 0,00 

PAULO LOPES 0 9.066 0,00 

TREZE TÍLIAS 0 8.787 0,00 

DESCANSO 0 8.530 0,00 

BOM JESUS DO OESTE 0 8.418 0,00 

ASCURRA 0 8.319 0,00 

ANITA GARIBALDI 0 8.285 0,00 

SANTA TEREZINHA 0 8.066 0,00 

LAURENTINO 0 7.932 0,00 

MARACAJÁ 0 7.815 0,00 

SALETE 0 7.489 0,00 

MAJOR VIEIRA 0 7.425 0,00 

TROMBUDO CENTRAL 0 7.274 0,00 

ITÁ 0 7.067 0,00 

OURO 0 7.032 0,00 

ÁGUAS MORNAS 0 6.743 0,00 

PETROLÂNDIA 0 6.716 0,00 

ÁGUA DOCE 0 6.508 0,00 

SÃO JOÃO DO OESTE 0 6.295 0,00 

RIO DAS ANTAS 0 6.253 0,00 

VIDAL RAMOS 0 6.189 0,00 

AGRONÔMICA 0 6.055 0,00 

ÁGUAS DE CHAPECÓ 0 6.036 0,00 

JOSÉ BOITEUX 0 5.985 0,00 
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LUZERNA 0 5.794 0,00 

SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 0 5.776 0,00 

PIRATUBA 0 5.769 0,00 

TIMBÉ DO SUL 0 5.386 0,00 

ANGELINA 0 5.358 0,00 

TUNÁPOLIS 0 4.916 0,00 

RIO FORTUNA 0 4.847 0,00 

GUARUJÁ DO SUL 0 4.829 0,00 

CORDILHEIRA ALTA 0 4.781 0,00 

CAXAMBU DO SUL 0 4.614 0,00 

LINDÓIA DO SUL 0 4.549 0,00 

NOVA ITABERABA 0 4.536 0,00 

SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ 0 4.463 0,00 

PONTE ALTA 0 4.437 0,00 

SALTO VELOSO 0 4.390 0,00 

ARABUTÃ 0 4.378 0,00 

PARAÍSO 0 4.267 0,00 

PEDRAS GRANDES 0 4.245 0,00 

BRAÇO DO TROMBUDO 0 4.026 0,00 

IRACEMINHA 0 3.986 0,00 

ZORTÉA 0 3.930 0,00 

TREVISO 0 3.689 0,00 

XAVANTINA 0 3.653 0,00 

DOUTOR PEDRINHO 0 3.637 0,00 

SALTINHO 0 3.632 0,00 

ANITÁPOLIS 0 3.593 0,00 

ARROIO TRINTA 0 3.556 0,00 

BOCAINA DO SUL 0 3.515 0,00 

PINHEIRO PRETO 0 3.473 0,00 

CALMON 0 3.443 0,00 

SÃO MARTINHO 0 3.405 0,00 

LEOBERTO LEAL 0 3.330 0,00 

CERRO NEGRO 0 3.317 0,00 

SERRA ALTA 0 3.303 0,00 

RANCHO QUEIMADO 0 3.279 0,00 

IBICARÉ 0 3.269 0,00 

MAJOR GERCINO 0 3.214 0,00 

PONTE ALTA DO NORTE 0 3.210 0,00 

BANDEIRANTE 0 3.144 0,00 

MORRO GRANDE 0 3.010 0,00 

PERITIBA 0 2.992 0,00 

PRINCESA 0 2.964 0,00 

PLANALTO ALEGRE 0 2.946 0,00 
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SÃO BONIFÁCIO 0 2.946 0,00 

IOMERÊ 0 2.877 0,00 

ÁGUAS FRIAS 0 2.839 0,00 

SUL BRASIL 0 2.832 0,00 

CELSO RAMOS 0 2.805 0,00 

UNIÃO DO OESTE 0 2.774 0,00 

MATOS COSTA 0 2.761 0,00 

FORMOSA DO SUL 0 2.682 0,00 

BELMONTE 0 2.658 0,00 

URUPEMA 0 2.656 0,00 

NOVO HORIZONTE 0 2.650 0,00 

SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 0 2.576 0,00 

PALMEIRA 0 2.561 0,00 

JUPIÁ 0 2.546 0,00 

ARVOREDO 0 2.510 0,00 

MIRIM DOCE 0 2.498 0,00 

SANTA HELENA 0 2.425 0,00 

FREI ROGÉRIO 0 2.411 0,00 

RIO RUFINO 0 2.397 0,00 

TIGRINHOS 0 2.329 0,00 

PRESIDENTE NEREU 0 2.301 0,00 

ERMO 0 2.269 0,00 

LACERDÓPOLIS 0 2.248 0,00 

PAINEL 0 2.215 0,00 

MAREMA 0 2.184 0,00 

OURO VERDE 0 2.181 0,00 

SANTA ROSA DE LIMA 0 2.088 0,00 

IRATI 0 2.069 0,00 

IBIAM 0 2.008 0,00 

CUNHATAÍ 0 1.968 0,00 

PAIAL 0 1.927 0,00 

ALTO BELA VISTA 0 1.856 0,00 

FLOR DO SERTÃO 0 1.783 0,00 

SÃO MIGUEL DA BOA VISTA 0 1.781 0,00 

MACIEIRA 0 1.778 0,00 

JARDINÓPOLIS 0 1.776 0,00 

PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 0 1.689 0,00 

BARRA BONITA 0 1.668 0,00 

SANTIAGO DO SUL 0 1.651 0,00 
Fonte: GEAC/DINE/SSP/SC 
Atualização: 14/03/2024 
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Tabela 03: Número de ocorrências de roubo em SC 

Município 2023 POPULAÇÃO TAXA 100 MIL HAB 

FLORIANÓPOLIS 829 537.213 154,31 

JOINVILLE 669 616.323 108,55 

SÃO JOSÉ 457 270.295 169,07 

ITAJAÍ 417 264.054 157,92 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 335 139.155 240,74 

PALHOÇA 275 222.598 123,54 

CRICIÚMA 275 214.493 128,21 

CHAPECÓ 261 254.781 102,44 

BLUMENAU 232 361.261 64,22 

LAGES 228 164.981 138,20 

NAVEGANTES 134 86.401 155,09 

TUBARÃO 114 110.088 103,55 

ITAPEMA 112 75.940 147,48 

BIGUAÇU 111 76.773 144,58 

CAMBORIÚ 95 103.074 92,17 

BARRA VELHA 83 45.371 182,94 

ARARANGUÁ 76 71.922 105,67 

ARAQUARI 71 45.180 157,15 

BRUSQUE 64 141.385 45,27 

TIJUCAS 64 51.592 124,05 

PENHA 62 33.663 184,18 

JARAGUÁ DO SUL 59 182.660 32,30 

CONCÓRDIA 59 81.646 72,26 

IÇARA 51 59.035 86,39 

SÃO FRANCISCO DO SUL 47 52.674 89,23 

CAÇADOR 46 73.720 62,40 

RIO DO SUL 45 10.865 414,17 

BALNEÁRIO PIÇARRAS 44 27.127 162,20 

GASPAR 43 72.570 59,25 

VIDEIRA 41 55.466 73,92 

XANXERÊ 40 51.607 77,51 

LAGUNA 39 42.785 91,15 

ITAPOÁ 39 30.750 126,83 

SÃO BENTO DO SUL 38 83.275 45,63 

CURITIBANOS 34 40.045 84,90 

PORTO BELO 34 27.688 122,80 

PORTO UNIÃO 31 32.970 94,02 

BALNEÁRIO RINCÃO 31 15.981 193,98 

INDAIAL 30 71.549 41,93 

JAGUARUNA 30 20.375 147,24 

MAFRA 28 55.286 50,65 
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CAMPOS NOVOS 28 36.932 75,82 

XAXIM 27 31.918 84,59 

IMBITUBA 26 52.581 49,45 

BALNEÁRIO GAIVOTA 25 15.669 159,55 

CANOINHAS 23 55.016 41,81 

SÃO JOAQUIM 23 25.939 88,67 

FRAIBURGO 22 33.481 65,71 

GARUVA 21 18.556 113,17 

GUARAMIRIM 19 46.711 40,68 

JOAÇABA 19 30.146 63,03 

BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA 19 15.820 120,10 

SANTA CECÍLIA 19 15.546 122,22 

BALNEÁRIO BARRA DO SUL 19 14.912 127,41 

GAROPABA 18 29.959 60,08 

MORRO DA FUMAÇA 17 18.537 91,71 

ITAIÓPOLIS 16 22.051 72,56 

HERVAL D'OESTE 16 21.724 73,65 

DIONÍSIO CERQUEIRA 16 15.008 106,61 

BRAÇO DO NORTE 15 33.773 44,41 

SÃO JOÃO BATISTA 15 32.687 45,89 

SOMBRIO 15 29.991 50,02 

COCAL DO SUL 15 17.240 87,01 

ILHOTA 15 17.046 88,00 

TIMBÓ 14 46.099 30,37 

NOVA VENEZA 14 13.664 102,46 

PASSO DE TORRES 14 12.897 108,55 

SANGÃO 14 12.882 108,68 

SÃO MIGUEL DO OESTE 13 44.330 29,33 

FORQUILHINHA 13 31.431 41,36 

MARAVILHA 13 28.251 46,02 

CAPIVARI DE BAIXO 13 23.975 54,22 

RIO NEGRINHO 12 39.258 30,57 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 12 27.272 44,00 

CANELINHA 11 12.821 85,80 

LEBON RÉGIS 11 11.472 95,89 

ITUPORANGA 10 26.525 37,70 

TRÊS BARRAS 10 19.746 50,64 

PAPANDUVA 9 19.150 47,00 

PONTE SERRADA 9 10.649 84,51 

ORLEANS 8 23.661 33,81 

PINHALZINHO 8 21.972 36,41 

CORREIA PINTO 8 15.727 50,87 

CAMPO ALEGRE 8 12.501 63,99 
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IRANI 8 10.195 78,47 

CAPINZAL 7 23.314 30,02 

SEARA 7 18.620 37,59 

ABELARDO LUZ 7 17.392 40,25 

POUSO REDONDO 7 17.125 40,88 

SIDERÓPOLIS 7 13.714 51,04 

TURVO 7 13.043 53,67 

LUIZ ALVES 7 11.684 59,91 

URUSSANGA 6 20.919 28,68 

GOVERNADOR CELSO RAMOS 6 16.915 35,47 

IMARUÍ 6 11.881 50,50 

QUILOMBO 6 10.937 54,86 

MARACAJÁ 6 7.815 76,78 

SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 6 6.084 98,62 

ÁGUAS DE CHAPECÓ 6 6.036 99,40 

SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ 6 4.463 134,44 

POMERODE 5 34.263 14,59 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 5 24.785 20,17 

TAIÓ 5 18.318 27,30 

MASSARANDUBA 5 17.162 29,13 

ANTÔNIO CARLOS 5 11.224 44,55 

JACINTO MACHADO 5 10.624 47,06 

SÃO CARLOS 5 10.282 48,63 

GUATAMBÚ 5 8.425 59,35 

MONTE CASTELO 5 7.736 64,63 

CAMPO BELO DO SUL 5 7.257 68,90 

BOMBINHAS 5 4.026 124,19 

OTACÍLIO COSTA 4 17.312 23,11 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 4 14.167 28,23 

SÃO LUDGERO 4 13.509 29,61 

RODEIO 4 12.757 31,36 

GRAVATAL 4 12.435 32,17 

FAXINAL DOS GUEDES 4 11.192 35,74 

URUBICI 4 10.834 36,92 

ALFREDO WAGNER 4 10.481 38,16 

IRINEÓPOLIS 4 10.285 38,89 

PESCARIA BRAVA 4 10.190 39,25 

APIÚNA 4 9.811 40,77 

MONTE CARLO 4 9.117 43,87 

PAULO LOPES 4 9.066 44,12 

LAURENTINO 4 7.932 50,43 

TROMBUDO CENTRAL 4 7.274 54,99 

ITÁ 4 7.067 56,60 
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ÁGUAS MORNAS 4 6.743 59,32 

RIO DAS ANTAS 4 6.253 63,97 

IRACEMINHA 4 3.986 100,35 

RANCHO QUEIMADO 4 3.279 121,99 

BOM RETIRO 3 25.058 11,97 

PRESIDENTE GETÚLIO 3 20.010 14,99 

IBIRAMA 3 19.862 15,10 

PALMITOS 3 15.626 19,20 

CORUPÁ 3 15.034 19,95 

NOVA TRENTO 3 13.727 21,85 

CATANDUVAS 3 10.566 28,39 

CORONEL FREITAS 3 10.388 28,88 

SÃO DOMINGOS 3 9.226 32,52 

SÃO JOÃO DO SUL 3 8.668 34,61 

PRAIA GRANDE 3 8.270 36,28 

RIO DO OESTE 3 7.747 38,72 

PALMA SOLA 3 7.605 39,45 

SALETE 3 7.489 40,06 

PETROLÂNDIA 3 6.716 44,67 

GRÃO-PARÁ 3 6.277 47,79 

IMBUIA 3 5.982 50,15 

BOTUVERÁ 3 5.363 55,94 

CAXAMBU DO SUL 3 4.614 65,02 

JABORÁ 3 4.310 69,61 

PONTE ALTA DO NORTE 3 3.210 93,46 

RIO DOS CEDROS 2 72.587 2,76 

GUABIRUBA 2 24.543 8,15 

LAURO MÜLLER 2 14.381 13,91 

LONTRAS 2 12.873 15,54 

CUNHA PORÃ 2 10.953 18,26 

GUARACIABA 2 10.796 18,53 

CAMPO ERÊ 2 9.623 20,78 

SÃO JOSÉ DO CERRITO 2 8.708 22,97 

IPUMIRIM 2 7.816 25,59 

TREZE DE MAIO 2 7.362 27,17 

ÁGUA DOCE 2 6.508 30,73 

RIO DO CAMPO 2 6.452 31,00 

JOSÉ BOITEUX 2 5.985 33,42 

NOVA ERECHIM 2 5.155 38,80 

ERVAL VELHO 2 4.885 40,94 

PEDRAS GRANDES 2 4.245 47,11 

PLANALTO ALEGRE 2 2.946 67,89 

BRUNÓPOLIS 2 2.489 80,35 
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PAINEL 2 2.215 90,29 

ITAPIRANGA 1 16.638 6,01 

BENEDITO NOVO 1 10.520 9,51 

MONDAÍ 1 10.066 9,93 

SANTA ROSA DO SUL 1 9.792 10,21 

DESCANSO 1 8.530 11,72 

ASCURRA 1 8.319 12,02 

TANGARÁ 1 8.143 12,28 

SANTA TEREZINHA 1 8.066 12,40 

MAJOR VIEIRA 1 7.425 13,47 

TIMBÓ GRANDE 1 7.342 13,62 

OURO 1 7.032 14,22 

MELEIRO 1 7.006 14,27 

AURORA 1 6.780 14,75 

CAIBI 1 6.304 15,86 

VIDAL RAMOS 1 6.189 16,16 

AGRONÔMICA 1 6.055 16,52 

ANCHIETA 1 5.943 16,83 

LUZERNA 1 5.794 17,26 

TIMBÉ DO SUL 1 5.386 18,57 

VITOR MEIRELES 1 5.370 18,62 

TUNÁPOLIS 1 4.916 20,34 

GUARUJÁ DO SUL 1 4.829 20,71 

ROMELÂNDIA 1 4.823 20,73 

CORDILHEIRA ALTA 1 4.781 20,92 

VARGEM BONITA 1 4.576 21,85 

NOVA ITABERABA 1 4.536 22,05 

PONTE ALTA 1 4.437 22,54 

SALTO VELOSO 1 4.390 22,78 

DONA EMMA 1 4.221 23,69 

MODELO 1 4.080 24,51 

PASSOS MAIA 1 4.034 24,79 

VARGEÃO 1 3.634 27,52 

SALTINHO 1 3.632 27,53 

ARROIO TRINTA 1 3.556 28,12 

PINHEIRO PRETO 1 3.473 28,79 

CALMON 1 3.443 29,04 

LEOBERTO LEAL 1 3.330 30,03 

IBICARÉ 1 3.269 30,59 

ÁGUAS FRIAS 1 2.839 35,22 

BOM JARDIM DA SERRA 1 2.777 36,01 

UNIÃO DO OESTE 1 2.774 36,05 

BELMONTE 1 2.658 37,62 
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VARGEM 1 2.627 38,07 

SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 1 2.576 38,82 

PALMEIRA 1 2.561 39,05 

SANTA HELENA 1 2.425 41,24 

TIGRINHOS 1 2.329 42,94 

LACERDÓPOLIS 1 2.248 44,48 

BOM JESUS 1 2.187 45,72 

CORONEL MARTINS 1 2.065 48,43 

ALTO BELA VISTA 1 1.856 53,88 

MACIEIRA 1 1.778 56,24 

SCHROEDER 0 20.061 0,00 

AGROLÂNDIA 0 10.990 0,00 

SAUDADES 0 10.265 0,00 

IPORÃ DO OESTE 0 9.333 0,00 

ARMAZÉM 0 8.834 0,00 

TREZE TÍLIAS 0 8.787 0,00 

BOM JESUS DO OESTE 0 8.418 0,00 

ANITA GARIBALDI 0 8.285 0,00 

IPUAÇU 0 7.501 0,00 

SÃO JOÃO DO OESTE 0 6.295 0,00 

BELA VISTA DO TOLDO 0 5.872 0,00 

SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 0 5.776 0,00 

PIRATUBA 0 5.769 0,00 

ANGELINA 0 5.358 0,00 

RIO FORTUNA 0 4.847 0,00 

RIQUEZA 0 4.768 0,00 

IPIRA 0 4.578 0,00 

LINDÓIA DO SUL 0 4.549 0,00 

ARABUTÃ 0 4.378 0,00 

PARAÍSO 0 4.267 0,00 

WITMARSUM 0 4.255 0,00 

BRAÇO DO TROMBUDO 0 4.026 0,00 

ZORTÉA 0 3.930 0,00 

TREVISO 0 3.689 0,00 

XAVANTINA 0 3.653 0,00 

DOUTOR PEDRINHO 0 3.637 0,00 

ANITÁPOLIS 0 3.593 0,00 

BOCAINA DO SUL 0 3.515 0,00 

SÃO MARTINHO 0 3.405 0,00 

ENTRE RIOS 0 3.402 0,00 

CERRO NEGRO 0 3.317 0,00 

SERRA ALTA 0 3.303 0,00 

ATALANTA 0 3.227 0,00 
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GALVÃO 0 3.219 0,00 

MAJOR GERCINO 0 3.214 0,00 

BANDEIRANTE 0 3.144 0,00 

MORRO GRANDE 0 3.010 0,00 

PERITIBA 0 2.992 0,00 

PRINCESA 0 2.964 0,00 

CHAPADÃO DO LAGEADO 0 2.950 0,00 

SÃO BONIFÁCIO 0 2.946 0,00 

IOMERÊ 0 2.877 0,00 

SUL BRASIL 0 2.832 0,00 

CELSO RAMOS 0 2.805 0,00 

MATOS COSTA 0 2.761 0,00 

SÃO BERNARDINO 0 2.684 0,00 

FORMOSA DO SUL 0 2.682 0,00 

URUPEMA 0 2.656 0,00 

NOVO HORIZONTE 0 2.650 0,00 

CAPÃO ALTO 0 2.625 0,00 

ABDON BATISTA 0 2.598 0,00 

JUPIÁ 0 2.546 0,00 

ARVOREDO 0 2.510 0,00 

MIRIM DOCE 0 2.498 0,00 

FREI ROGÉRIO 0 2.411 0,00 

RIO RUFINO 0 2.397 0,00 

PRESIDENTE NEREU 0 2.301 0,00 

ERMO 0 2.269 0,00 

MAREMA 0 2.184 0,00 

OURO VERDE 0 2.181 0,00 

SANTA ROSA DE LIMA 0 2.088 0,00 

IRATI 0 2.069 0,00 

IBIAM 0 2.008 0,00 

CUNHATAÍ 0 1.968 0,00 

PAIAL 0 1.927 0,00 

FLOR DO SERTÃO 0 1.783 0,00 

SÃO MIGUEL DA BOA VISTA 0 1.781 0,00 

JARDINÓPOLIS 0 1.776 0,00 

LAJEADO GRANDE 0 1.702 0,00 

PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 0 1.689 0,00 

BARRA BONITA 0 1.668 0,00 

SANTIAGO DO SUL 0 1.651 0,00 
Fonte: SISP 
Atualização: 14/03/2024 
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Tabela 04: Número de ocorrências de furto em SC 

Município 2023 POPULAÇÃO TAXA 100 MIL HAB 

JOINVILLE 669 616.323 108,55 

FLORIANÓPOLIS 829 537.213 154,31 

BLUMENAU 232 361.261 64,22 

SÃO JOSÉ 457 270.295 169,07 

ITAJAÍ 417 264.054 157,92 

CHAPECÓ 261 254.781 102,44 

PALHOÇA 275 222.598 123,54 

CRICIÚMA 275 214.493 128,21 

JARAGUÁ DO SUL 59 182.660 32,30 

LAGES 228 164.981 138,20 

BRUSQUE 64 141.385 45,27 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ 335 139.155 240,74 

TUBARÃO 114 110.088 103,55 

CAMBORIÚ 95 103.074 92,17 

NAVEGANTES 134 86.401 155,09 

SÃO BENTO DO SUL 38 83.275 45,63 

CONCÓRDIA 59 81.646 72,26 

BIGUAÇU 111 76.773 144,58 

ITAPEMA 112 75.940 147,48 

CAÇADOR 46 73.720 62,40 

RIO DOS CEDROS 2 72.587 2,76 

GASPAR 43 72.570 59,25 

ARARANGUÁ 76 71.922 105,67 

INDAIAL 30 71.549 41,93 

IÇARA 51 59.035 86,39 

VIDEIRA 41 55.466 73,92 

MAFRA 28 55.286 50,65 

CANOINHAS 23 55.016 41,81 

SÃO FRANCISCO DO SUL 47 52.674 89,23 

IMBITUBA 26 52.581 49,45 

XANXERÊ 40 51.607 77,51 

TIJUCAS 64 51.592 124,05 

GUARAMIRIM 19 46.711 40,68 

TIMBÓ 14 46.099 30,37 

BARRA VELHA 83 45.371 182,94 

ARAQUARI 71 45.180 157,15 

SÃO MIGUEL DO OESTE 13 44.330 29,33 

LAGUNA 39 42.785 91,15 

CURITIBANOS 34 40.045 84,90 

RIO NEGRINHO 12 39.258 30,57 

CAMPOS NOVOS 28 36.932 75,82 
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POMERODE 5 34.263 14,59 

BRAÇO DO NORTE 15 33.773 44,41 

PENHA 62 33.663 184,18 

FRAIBURGO 22 33.481 65,71 

PORTO UNIÃO 31 32.970 94,02 

SÃO JOÃO BATISTA 15 32.687 45,89 

XAXIM 27 31.918 84,59 

FORQUILHINHA 13 31.431 41,36 

ITAPOÁ 39 30.750 126,83 

JOAÇABA 19 30.146 63,03 

SOMBRIO 15 29.991 50,02 

GAROPABA 18 29.959 60,08 

MARAVILHA 13 28.251 46,02 

PORTO BELO 34 27.688 122,80 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 12 27.272 44,00 

BALNEÁRIO PIÇARRAS 44 27.127 162,20 

ITUPORANGA 10 26.525 37,70 

SÃO JOAQUIM 23 25.939 88,67 

BOM RETIRO 3 25.058 11,97 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 5 24.785 20,17 

GUABIRUBA 2 24.543 8,15 

CAPIVARI DE BAIXO 13 23.975 54,22 

ORLEANS 8 23.661 33,81 

CAPINZAL 7 23.314 30,02 

ITAIÓPOLIS 16 22.051 72,56 

PINHALZINHO 8 21.972 36,41 

HERVAL D'OESTE 16 21.724 73,65 

URUSSANGA 6 20.919 28,68 

JAGUARUNA 30 20.375 147,24 

SCHROEDER 0 20.061 0,00 

PRESIDENTE GETÚLIO 3 20.010 14,99 

IBIRAMA 3 19.862 15,10 

TRÊS BARRAS 10 19.746 50,64 

PAPANDUVA 9 19.150 47,00 

SEARA 7 18.620 37,59 

GARUVA 21 18.556 113,17 

MORRO DA FUMAÇA 17 18.537 91,71 

TAIÓ 5 18.318 27,30 

ABELARDO LUZ 7 17.392 40,25 

OTACÍLIO COSTA 4 17.312 23,11 

COCAL DO SUL 15 17.240 87,01 

MASSARANDUBA 5 17.162 29,13 

POUSO REDONDO 7 17.125 40,88 
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ILHOTA 15 17.046 88,00 

GOVERNADOR CELSO RAMOS 6 16.915 35,47 

ITAPIRANGA 1 16.638 6,01 

BALNEÁRIO RINCÃO 31 15.981 193,98 

BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA 19 15.820 120,10 

CORREIA PINTO 8 15.727 50,87 

BALNEÁRIO GAIVOTA 25 15.669 159,55 

PALMITOS 3 15.626 19,20 

SANTA CECÍLIA 19 15.546 122,22 

CORUPÁ 3 15.034 19,95 

DIONÍSIO CERQUEIRA 16 15.008 106,61 

BALNEÁRIO BARRA DO SUL 19 14.912 127,41 

LAURO MÜLLER 2 14.381 13,91 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 4 14.167 28,23 

NOVA TRENTO 3 13.727 21,85 

SIDERÓPOLIS 7 13.714 51,04 

NOVA VENEZA 14 13.664 102,46 

SÃO LUDGERO 4 13.509 29,61 

TURVO 7 13.043 53,67 

PASSO DE TORRES 14 12.897 108,55 

SANGÃO 14 12.882 108,68 

LONTRAS 2 12.873 15,54 

CANELINHA 11 12.821 85,80 

RODEIO 4 12.757 31,36 

CAMPO ALEGRE 8 12.501 63,99 

GRAVATAL 4 12.435 32,17 

IMARUÍ 6 11.881 50,50 

LUIZ ALVES 7 11.684 59,91 

LEBON RÉGIS 11 11.472 95,89 

ANTÔNIO CARLOS 5 11.224 44,55 

FAXINAL DOS GUEDES 4 11.192 35,74 

AGROLÂNDIA 0 10.990 0,00 

CUNHA PORÃ 2 10.953 18,26 

QUILOMBO 6 10.937 54,86 

RIO DO SUL 45 10.865 414,17 

URUBICI 4 10.834 36,92 

GUARACIABA 2 10.796 18,53 

PONTE SERRADA 9 10.649 84,51 

JACINTO MACHADO 5 10.624 47,06 

CATANDUVAS 3 10.566 28,39 

BENEDITO NOVO 1 10.520 9,51 

ALFREDO WAGNER 4 10.481 38,16 

CORONEL FREITAS 3 10.388 28,88 
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IRINEÓPOLIS 4 10.285 38,89 

SÃO CARLOS 5 10.282 48,63 

SAUDADES 0 10.265 0,00 

IRANI 8 10.195 78,47 

PESCARIA BRAVA 4 10.190 39,25 

MONDAÍ 1 10.066 9,93 

APIÚNA 4 9.811 40,77 

SANTA ROSA DO SUL 1 9.792 10,21 

CAMPO ERÊ 2 9.623 20,78 

IPORÃ DO OESTE 0 9.333 0,00 

SÃO DOMINGOS 3 9.226 32,52 

MONTE CARLO 4 9.117 43,87 

PAULO LOPES 4 9.066 44,12 

ARMAZÉM 0 8.834 0,00 

TREZE TÍLIAS 0 8.787 0,00 

SÃO JOSÉ DO CERRITO 2 8.708 22,97 

SÃO JOÃO DO SUL 3 8.668 34,61 

DESCANSO 1 8.530 11,72 

GUATAMBÚ 5 8.425 59,35 

BOM JESUS DO OESTE 0 8.418 0,00 

ASCURRA 1 8.319 12,02 

ANITA GARIBALDI 0 8.285 0,00 

PRAIA GRANDE 3 8.270 36,28 

TANGARÁ 1 8.143 12,28 

SANTA TEREZINHA 1 8.066 12,40 

LAURENTINO 4 7.932 50,43 

IPUMIRIM 2 7.816 25,59 

MARACAJÁ 6 7.815 76,78 

RIO DO OESTE 3 7.747 38,72 

MONTE CASTELO 5 7.736 64,63 

PALMA SOLA 3 7.605 39,45 

IPUAÇU 0 7.501 0,00 

SALETE 3 7.489 40,06 

MAJOR VIEIRA 1 7.425 13,47 

TREZE DE MAIO 2 7.362 27,17 

TIMBÓ GRANDE 1 7.342 13,62 

TROMBUDO CENTRAL 4 7.274 54,99 

CAMPO BELO DO SUL 5 7.257 68,90 

ITÁ 4 7.067 56,60 

OURO 1 7.032 14,22 

MELEIRO 1 7.006 14,27 

AURORA 1 6.780 14,75 

ÁGUAS MORNAS 4 6.743 59,32 
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PETROLÂNDIA 3 6.716 44,67 

ÁGUA DOCE 2 6.508 30,73 

RIO DO CAMPO 2 6.452 31,00 

CAIBI 1 6.304 15,86 

SÃO JOÃO DO OESTE 0 6.295 0,00 

GRÃO-PARÁ 3 6.277 47,79 

RIO DAS ANTAS 4 6.253 63,97 

VIDAL RAMOS 1 6.189 16,16 

SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 6 6.084 98,62 

AGRONÔMICA 1 6.055 16,52 

ÁGUAS DE CHAPECÓ 6 6.036 99,40 

JOSÉ BOITEUX 2 5.985 33,42 

IMBUIA 3 5.982 50,15 

ANCHIETA 1 5.943 16,83 

BELA VISTA DO TOLDO 0 5.872 0,00 

LUZERNA 1 5.794 17,26 

SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 0 5.776 0,00 

PIRATUBA 0 5.769 0,00 

TIMBÉ DO SUL 1 5.386 18,57 

VITOR MEIRELES 1 5.370 18,62 

BOTUVERÁ 3 5.363 55,94 

ANGELINA 0 5.358 0,00 

NOVA ERECHIM 2 5.155 38,80 

TUNÁPOLIS 1 4.916 20,34 

ERVAL VELHO 2 4.885 40,94 

RIO FORTUNA 0 4.847 0,00 

GUARUJÁ DO SUL 1 4.829 20,71 

ROMELÂNDIA 1 4.823 20,73 

CORDILHEIRA ALTA 1 4.781 20,92 

RIQUEZA 0 4.768 0,00 

CAXAMBU DO SUL 3 4.614 65,02 

IPIRA 0 4.578 0,00 

VARGEM BONITA 1 4.576 21,85 

LINDÓIA DO SUL 0 4.549 0,00 

NOVA ITABERABA 1 4.536 22,05 

SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ 6 4.463 134,44 

PONTE ALTA 1 4.437 22,54 

SALTO VELOSO 1 4.390 22,78 

ARABUTÃ 0 4.378 0,00 

JABORÁ 3 4.310 69,61 

PARAÍSO 0 4.267 0,00 

WITMARSUM 0 4.255 0,00 

PEDRAS GRANDES 2 4.245 47,11 
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DONA EMMA 1 4.221 23,69 

MODELO 1 4.080 24,51 

PASSOS MAIA 1 4.034 24,79 

BOMBINHAS 5 4.026 124,19 

BRAÇO DO TROMBUDO 0 4.026 0,00 

IRACEMINHA 4 3.986 100,35 

ZORTÉA 0 3.930 0,00 

TREVISO 0 3.689 0,00 

XAVANTINA 0 3.653 0,00 

DOUTOR PEDRINHO 0 3.637 0,00 

VARGEÃO 1 3.634 27,52 

SALTINHO 1 3.632 27,53 

ANITÁPOLIS 0 3.593 0,00 

ARROIO TRINTA 1 3.556 28,12 

BOCAINA DO SUL 0 3.515 0,00 

PINHEIRO PRETO 1 3.473 28,79 

CALMON 1 3.443 29,04 

SÃO MARTINHO 0 3.405 0,00 

ENTRE RIOS 0 3.402 0,00 

LEOBERTO LEAL 1 3.330 30,03 

CERRO NEGRO 0 3.317 0,00 

SERRA ALTA 0 3.303 0,00 

RANCHO QUEIMADO 4 3.279 121,99 

IBICARÉ 1 3.269 30,59 

ATALANTA 0 3.227 0,00 

GALVÃO 0 3.219 0,00 

MAJOR GERCINO 0 3.214 0,00 

PONTE ALTA DO NORTE 3 3.210 93,46 

BANDEIRANTE 0 3.144 0,00 

MORRO GRANDE 0 3.010 0,00 

PERITIBA 0 2.992 0,00 

PRINCESA 0 2.964 0,00 

CHAPADÃO DO LAGEADO 0 2.950 0,00 

PLANALTO ALEGRE 2 2.946 67,89 

SÃO BONIFÁCIO 0 2.946 0,00 

IOMERÊ 0 2.877 0,00 

ÁGUAS FRIAS 1 2.839 35,22 

SUL BRASIL 0 2.832 0,00 

CELSO RAMOS 0 2.805 0,00 

BOM JARDIM DA SERRA 1 2.777 36,01 

UNIÃO DO OESTE 1 2.774 36,05 

MATOS COSTA 0 2.761 0,00 

SÃO BERNARDINO 0 2.684 0,00 
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FORMOSA DO SUL 0 2.682 0,00 

BELMONTE 1 2.658 37,62 

URUPEMA 0 2.656 0,00 

NOVO HORIZONTE 0 2.650 0,00 

VARGEM 1 2.627 38,07 

CAPÃO ALTO 0 2.625 0,00 

ABDON BATISTA 0 2.598 0,00 

SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO 1 2.576 38,82 

PALMEIRA 1 2.561 39,05 

JUPIÁ 0 2.546 0,00 

ARVOREDO 0 2.510 0,00 

MIRIM DOCE 0 2.498 0,00 

BRUNÓPOLIS 2 2.489 80,35 

SANTA HELENA 1 2.425 41,24 

FREI ROGÉRIO 0 2.411 0,00 

RIO RUFINO 0 2.397 0,00 

TIGRINHOS 1 2.329 42,94 

PRESIDENTE NEREU 0 2.301 0,00 

ERMO 0 2.269 0,00 

LACERDÓPOLIS 1 2.248 44,48 

PAINEL 2 2.215 90,29 

BOM JESUS 1 2.187 45,72 

MAREMA 0 2.184 0,00 

OURO VERDE 0 2.181 0,00 

SANTA ROSA DE LIMA 0 2.088 0,00 

IRATI 0 2.069 0,00 

CORONEL MARTINS 1 2.065 48,43 

IBIAM 0 2.008 0,00 

CUNHATAÍ 0 1.968 0,00 

PAIAL 0 1.927 0,00 

ALTO BELA VISTA 1 1.856 53,88 

FLOR DO SERTÃO 0 1.783 0,00 

SÃO MIGUEL DA BOA VISTA 0 1.781 0,00 

MACIEIRA 1 1.778 56,24 

JARDINÓPOLIS 0 1.776 0,00 

LAJEADO GRANDE 0 1.702 0,00 

PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 0 1.689 0,00 

BARRA BONITA 0 1.668 0,00 

SANTIAGO DO SUL 0 1.651 0,00 
Fonte: SISP 
Atualização: 14/03/2024 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: K50AU6Y6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ HENRIQUE MARTINS (CPF: 063.XXX.689-XX) em 15/03/2024 às 14:30:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/09/2021 - 15:40:33 e válido até 28/09/2121 - 15:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0MTI4XzQxMzBfMjAyNF9LNTBBVTZZNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004128/2024 e o código K50AU6Y6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

lm 24
Av. Governador Ivo Silveira, 1521 – Bl.. C- Capoeiras - Florianópolis/SC

88.085-000   Fone: (48) 3665-8182 / 3665-8127
expedientesecretario@ssp.sc.gov.br 

Referência: SCC 4128/2024

Ofício nº 171/2024/SSP/EXP                            Florianópolis, 20 de março de 2024.

Senhora Gerente, 

Em atenção ao Ofício nº 0319/SCC-DIAL-GEAPI, acerca do pedido de 

Informação nº 0039/2024, subscrito pelo Deputado Emerson Stein, por meio do qual 

solicita informações acerca da relação dos municípios catarinenses mais seguros do 

Estado, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/221/2024, da Assembleia Legislativa 

do Estado de Santa Catarina, encaminhamos Relatório de Estatística nº 
061/2024/GEAC/DINE/SSP/SC, da Diretoria de Inteligência Estratégica, desta Pasta.  

Atenciosamente,

Carlos Henrique de Lima
Secretário de Estado da Segurança Pública

 (Assinado Digitalmente)

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis-SC
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Assinaturas do documento

Código para verificação: Y9741HWV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS HENRIQUE DE LIMA (CPF: 919.XXX.209-XX) em 21/03/2024 às 11:18:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/01/2024 - 15:23:51 e válido até 16/01/2124 - 15:23:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0MTI4XzQxMzBfMjAyNF9ZOTc0MUhXVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004128/2024 e o código Y9741HWV
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0484/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 21 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0039/2024, 
de autoria do Deputado Emerson Stein, encaminho o Ofício nº 171/2024/SSP/EXP, da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública, que remete documento contendo informações a respeito da 
relação dos municípios catarinenses mais seguros do Estado.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta
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Assinaturas do documento

Código para verificação: M7H8MC70

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 22/03/2024 às 09:19:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0MTI4XzQxMzBfMjAyNF9NN0g4TUM3MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004128/2024 e o código M7H8MC70
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


